24. Secunda illa est, quod non ardore aliquo vagæ succensus libidinis, non petulantis formæ captus de core, ancillæ contubernio conjugalem post-

(28). Nonnulli occasionem ex his verbis arripue-runt, ut Ambrosium perperam de adulterio sensisse calumniarentur. Atqui certum est sanctum docto-rem constanter docuisse prohibitum fuisse adulterium lege naturali, eamque legem a nemine igno-rari (puta invincibiliter) unquam potuisse. Id qui-dem tum ex aliis ipsius operibus cognoscere est, tum ex hoc ipso libro liquido constat. Etenim ubi narrat quemadmodum Pharao Saram quam in pa-latiū abductam uxorem ducere cogitabat, post-quam conjugatam esse cognovit, Abrahā resti-tuit, ita loquitur : *Etsi natura ferus ac barbarus tamen significat... et adulterii crimen sibi esse ca-vendum. Qui prætendit ignorantiam, condemnat intemperantiam. Nec mirum si barbarus jus novit naturæ... Ita major lex naturæ, quam legum præscriptio est.* Neque vero putandum est hæc de solo adulterio quo uxor aliena polluitur, esse intelligen-da. Nam præterquam quod generalia verba sunt, proindeque ad unam adulterii speciem non re-stringenda. vir sanctus hoc ipso capite asserit *quod mulier non licet, viro non licere* : etc. 7 : *omnes viri mulierisque concubitus nulla legitimi matrimonii sorte celebratos habere suam culpam.* Itaque dicendum existimamus eum idco scriptissime adulterium ante latam Moysis legem non visum fuisse interdictum, ut significaret illis temporibus eam circa adulterium ignorantiam exstisset, quæ etsi non omnino culpam tolleret, haud mediocriter tamen illam minueret, id est, vincibilem ignorantiam. Ne-mo enim negaverit istam in jure naturali posse inveniri, et excusare, ut aiunt celebriores theologi, sin minus a toto, saltem a tanto; eamque esse de qua scriptum sit *Luc. xii, 48* : *Qui autem non co-gnovit, et fecit digna plagis, vapulabit paucis.* Et hoc sufficiebat cum ad excusandum Abrahamum apud eos quos alloquebatur, qui eadem perpetra-

**A** habuit thorū, sed studio quærendæ posterita-tis et propagandæ sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat generis humani : erat etiam religionis, ne quis non reddidisse debitum videretur naturæ. Denique et Lot sancti filiæ hanc causam quærendæ posteritatis habuerunt, ne genus deficeret huma-num; et ideo publici muneri gratia privatam culpam prætexuit (30). Nec otiosum est quod uxor auctor facti inducit; ut excusetur maritus, ne vago raptus errore credatur : simul ut discant mu-lieres diligere viros, nec agitari vana suspicione pellicatus, aut invidere privignis, si ipsæ liberos non suscepint. Uxori bonæ cordi erat excusare apud virum sterilitatem suam; et ne causa esset viro quod is liberos non haberet, suadet ut intra-ret ad ancillam. Hoc fecit Lia, hoc Rachel postea. Disce, mulier, zelum deponere, qui sæpe mulieres in furorem incitat.

25. Sed et vos monco, viri, maxime qui ad gra-tiam Domini tenditis, non commisceri adulterino corpori (qui enim se jungit meretrici unum corpus est) nec dare hanc occasionem divortii mulieribus. Nemo sibi blandiatur de legibus hominum (33, q. 4. cap, *Nemo*). Omne stuprum adulterium est, nec viro licet quod mulieri non licet. Eadem a viro, quæ ab uxore debetur castimonia. Quidquid in eam quæ non sit legitima uxor, commissum fuerit adul-terii, damnatur criminē. Ergo advertistis quid de-

**C** verant ante suam ad fidem conversionem; tum ad eosdem ab hujusmodi crimine in posterum re-vocandos, cum jam ipsis nulla de ignorantia sup-peteret excusatio. Hanc autem responsonem eo magis admittendam remur, quod Ambrosius infra, num. 27, hanc patriarchæ actionem Deo minus probatam esse testetur, ac lib. *de Paradiso*, c. 43, n. 65, atque alibi de eadem tanquam de vero pec-cato loquatur. Cæterum dici etiam potest sanctum doctorem adulterii nomine nihil aliud intellexisse quam polygamiam; eaque usum verbi duritie, ut efficiacius catechumenos absterret a pellicatu. Nec vero mirum si paulo vehementior hac in re fuerit Ambrosius, quando de tertiis nuptiis quas divina ac naturali lege nunquam non licitas fuisse constat, Basilius, ep. 1, *ad Amph.*, c. 4, dixerit eas *polygamiam* appellari vel potius *castigatam fornicationem*. Ipse quoque Tertullianus, l. *de Monog.*, c. 6, Abrahā polygamiam defendens, eam tamen *ancillæ concubinatum* vocat : quo etiam sensu Leo Magnus ep. *ad Rust.*, c. 4, Agar Abrahæ concubinam dicit, id est, secundariam uxorem. Quin imo Judæi Josephus, l. 1 *Antiq.* c. 14 et 18, ac Philo, l. Quod Deus sit immut., licet patriarcharum suorum ubique observantissimi, non alio tam modo appellant secundarias eorum uxores quam concubinas, et filios ex illis procreatos, quam nothos ac illegitimos, quod non multo levius esse putaveris, quam dicere hujusmodi conjugium adulterium esse *quod nondum interdictum videbatur*.

(29) Edit. Era. cum posterioribus omnibus, *Scri-bæ et Pharisæi*. Am. autem et mss. omnes, *scribæ Pharisæorum*.

(30) Latinus legendum conjectat *culpam præte-xunt*. Sed nihil hic mutandum cum verbum *præte-xuit* referatur ad vocem *gratia*.

beatis cavere, ne quis sacramentis se indignum A tiam (33), dixit illi : *Ego sum Deus tuus, emerere in conspectu meo, et esto sine querela* (Gen. xvii, 1), quasi adhuc plene non emerisset, qui desperaret sterilis partum uxoris, et de ancilla posteritatem quereret. *Esto, inquit, sine querela,* hoc est irreprehensibilis ; ut de te non queratur uxor, nec quisquam tua facta reprehendat. Mutat enim nomen, littera addita, ut de Abram vocaretur Abraham, hoc est, de *patre vano*, sicut habet Latina interpretatio, vocaretur *pater sublimis*, pater electus ; vel de patre fieret et pater filii. Vanus erat cum Deum nesciret; electus factus est postquam cognovit Deum. Pater erat cum de ancilla prolem haberet : sed pater filii non erat; quia non erat eius filius, qui non erat legitimo susceptus conjugio. Peperit Sara, et factus est pater filii. Circumcidi B jubetur accepturus veri seminis hereditatem. Nonne evidenter circumcisio carnis praceptum est castimoniae, ut aliquis receset libidinem carnis, et indomitas luxu ac lascivia refrenet cupiditates ? Etenim circumcisionis vocabulo id prescribitur, ut omnis impuritatis fætor abstergatur, et incentivum libidinis auferatur. Duabus usi sumus defensionibus.